conversion d’obligations convertibles en actions (hors prime d'émission)
et une levée de dette séparée pour chacun des deux groupes dont
375 millions d’euros pour le groupe Vantiva, dont les conditions précises
sont présentées en note 8 des états financiers consolidés de l’exercice
2022, et 623 millions d’euros pour le groupe TCS, dont les conditions
sont présentées au point 9.5 du prospectus approuvé par l'AMF le 1
août 2022.

•

er

Vantiva Document d’enregistrement universel 2022

2 Examen de la situation opérationnelle et financière du Groupe et perspectives
Informations financières pro forma

46

Retraitements pro forma reflétés dans le compte de résultat
pro forma pour l’exercice clos le 31 décembre 2022
Les ajustements pro forma appliqués au compte de résultat consolidé de Vantiva au 31 décembre 2022 ci‑dessous sont destinés à présenter le compte de
résultat du Groupe pour la période du 1  janvier au 31 décembre 2022 comme si la Distribution et le Refinancement associé avaient été réalisés au
1  janvier 2022.

(en millions d’euros)

Exercice clos le 31 décembre

Compte de résultat
Vantiva 2022

Impacts directement
liés à la Distribution

et au Refinancement

Compte de résultat
pro forma Vantiva

2022
ACTIVITÉS POURSUIVIES

Chiffre d’affaires 2 776 - 2 776

Coût de l’activité (2 469) - (2 469)

Marge brute 307 - 307

Frais commerciaux et administratifs (205) (27) (232)

Frais de recherche et développement (89) - (89)

Autres produits d’exploitation 10 29 39

Coûts de restructuration (17) - (17)

Pertes de valeur nettes sur actifs non courants opérationnels (5) - (5)

Autres produits (13) - (13)

Résultat avant charges financières et impôts (EBIT) des activités poursuivies (11) 2 (8)

Produits d’intérêts 1 - 1

Charges d’intérêts (168) 51 (118)

Produit net de la restructuration financière - - -

Autres charges financières nettes (10) - (10)

Produits (charges) financiers nets (177) 51 (127)

Résultat lié aux sociétés mises en équivalence (311) - (311)

Impôt sur les résultats (30) - (30)

Résultat net des activités poursuivies (529) 53 (476)

ACTIVITÉS ARRÊTÉES OU EN COURS DE CESSION   -

Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession 680 14 694

Résultat net de l’exercice 151 67 218

Les ajustements pro forma incluent :

er
er

la soustraction de la contribution de TCS du 1  janvier 2022 jusqu’à la
Distribution pour un montant de -14 millions d’euros sur la ligne
« Résultat des activités arrêtées ou en cours de cession ». Le résultat des
activités arrêtées ou en cours de cession pro forma  comprend donc le
résultat de la Distribution de TCS (présenté en note 2 des états
financiers consolidés de l'exercice 2022) de 633 millions d’euros et le
résultat des autres activités abandonnées (présenté en note 12 des états
financiers consolidés de l'exercice 2022).

•
er

l’effet du Refinancement de Vantiva à partir du 1  janvier 2022.